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Vážené kolegyně, vážení kolego-
vé, milé studentky a studenti, drazí 
příznivci OPF. Jako by  to  bylo pár 
dní zpět kdy jsme pro vás a s vámi 
připravili letošní první číslo fakultní-
ho magazínu. Ani jsme se nenadá-
li a  je  zde další, které přináší opět 
plno novinek a  ohlédnutí za  udá-
lostmi, které se na naší fakultě ode-
hrály v posledních měsících.

V  tomto čísle se  například dozvíte 
o úvodním týdnu výuky pro baka-
lářský stupeň studia. Skupina nad-
šenců se rozhodla přijít s návrhem 
na  úpravu prvního týdne, který 
od  frontálního předávání informací 
o  fakultě pasivním posluchačům 
přešel k  praktickým úkolům, kte-
ré plní studentské týmy. Studenti 
si  tak sami aktivně vyzkoušeli při-
hlášení do systému, vyhotovení žá-
dosti o studentský průkaz, návštěvu 
knihovny a hledání zdrojů, a to vše 
formou hry. Nakonec se  povedlo 
vytvořit atmosféru, kterou si  uži-
li nejen studenti a  pořadatelé, ale 
také ti  z  nás, kteří byli v  minulosti 
zvyklí na jiný formát, a to je skvělé. 
Nejít vpřed totiž znamená jít zpět, 
jak říká heslo naší fakulty.

Další významnou akcí, která určitě 
stojí za  zmínku a  které se  v  tom-
to čísle věnujeme je  Noc vědců. 
Na  té  jsme ukázali široké veřej-
nosti, že  jsme zajímavou institucí, 
která umí zajistit odborný edukační 
program, a  to  zábavnou formou. 
Speciální poděkování patří všem 
zástupcům kateder a  oddělení, 
kteří se  na  realizaci podíleli. Mimo 
to  se  v  tomto díle ještě na  chví-
li ohlédneme za  akademickým 
dnem, týdnem dárcovství, podzim-
ními promocemi, akcemi U3V, vý-
stavou odborné literatury a snídaní 
s  děkanem, což jsou již tradiční 
akce, které na fakultě probíhají.

Speciální pozornost věnujeme pře-
chodu mezi etapami kariér našich 
kolegů napříč organizační struk-
turou. Proto se  na  dalších stra-
nách dočtete o  příběhu habilitač-
ního řízení nové docentky Kamily 
Turečkové, která se ve své práci za-
bývala regenerací brownfieldů, ale 
také se dozvíte více o příběhu dok-
tora Ilji Skaunice, který pověsil práci 
bankéře na hřebík a věnuje se na-
dále aktivně výuce a  zvyšování 
povědomí o  fungování bankovních 

institucích nejen mezi studenty 
naší fakulty. Nezapomínáme ani 
na poctivého a spolehlivého pedela 
Libora Jendrýska, který pomyslné 
i faktické žezlo předal neúnavnému 
cyklistovi Rasťovi Sterankovi.

Když už  hovoříme o  Rasťovi 
Sterankovi, musíme zmínit také 
zahraniční okénko. Dočtete 
se  tak o  návštěvě delegace Stars 
EU  a  také tiskové konferenci ev-
ropských novinářů k  projektu 
CEPIS, která na  fakultě proběhla. 
Je za námi úspěšná akce Erasmus 
Days 2023 a stejně tak mezi nový-
mi zahraničními studenty oblíbený 
Welcome Days, který stejně jako 
úvodní týden ve výuce zaznamenal 
další inovaci v  podobě netradiční 
hry.

V  minulém čísle jsme vás žádali 
o  zpětnou vazbu abychom věděli, 
zda je o tento formát interní komuni-
kace zájem. Ukázalo se, že je pou-
ze jeden člověk, který skutečně 
toto médium reálně sleduje. Toto 
je  proto poslední vydání magazí-
nu OPF tak jak jej známe. Věříme, 
že řadu informací načerpáte z digi-
tálních zdrojů, které oddělení rozvo-
je a vnějších vztahů poctivě naplňu-
je novinkami. Mezi tyto zdroje patří 
webová stránka fakulty, sociální sítě 
a v budoucnu také intranet Slezské 
univerzity. Nezapomeňte také 
že mnoho informací o dění najde-
te v zápisech z porad vedení a do-
zvíte se také na poradách katedry. 
Nejlepší je ovšem osobní setkávání 
na společných akcích. Právě setká-
vání pro nás bude v  následujících 
letech důležité a uvolněnou energii 
a  náklady, které oddělení rozvoje 
a  vnějších vztahů věnuje přípravě 
tohoto magazínu budeme směřovat 
právě tímto směrem. Pro milovníky 
archivace tiskovin, kteří v nostalgic-
kých chvílích se sklenkou dobrého 
vína nebo něčeho ostřejšího touží 
prolistovat papírový formát máme 
dobrou zprávu. O vůni inkoustu ne-
přijdete. Chystáme se  připravovat 
ročenku, která bude shrnovat dění 
na fakultě za celý uplynulý rok.

Přejeme příjemné čtení a za celou 
redakci časopisu bychom chtě-
li poděkovat všem, kteří přispěli 
svým článkem ať už do tohoto čísla 
nebo předchozích vydání a těšíme 
se na další etapu.
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Z DĚNÍ NA FAKULTĚ
ÚVODNÍ TÝDEN 
VÝUKY V NOVÉM
Začátek zimního semestru 2023 byl na OPF pojat tro-
chu jinak a fakulta pro studenty prvních ročníků připravi-
la nezapomenutelný první týden jejich studia na vysoké 
škole. Hned v pondělí se studenti rozdělili do skupin dle 
studijních programů a měli tak jedinečnou možnost blí-
že poznat své spolužáky. 

Kromě úvodních přednášek týkajících se  programů 
a  informací ohledně informačního systému univerzity 
se studenti podívali také Na Vyhlídku, kde si prohléd-
li prostory kolejí, navštívili knihovnu a  tělocvičnu, kde 
na  ně  čekaly nejrůznější úkoly a  záhady k  rozluště-
ní. Následně se  studenti vydali na  prohlídku Karviné. 
V  úterý si  poté pořídili společnou fotku před naší fa-
kultou, absolvovali další úvodní přednášky a  navštívili 
prostory centra Business Gate. Během dne se  také 
zúčastnili setkání se  svými garanty programů, kde 
se mohli zeptat na cokoli ohledně svého studia, praxí 

a třeba i závěrečných prací. Ve středu se studenti oblék-
li do slavnostního a vydali se společně na Imatrikulaci. 
Slavnostně složili slib a stali se oficiálními studenty OPF 
v Karviné. Program dále pokračoval v areálu Lodiček, 
kde jim studentská inFLACE připravila doprovodný pro-
gram a  první studentskou akci semestru, Prvákoviny. 
V rámci této akce byli vyhlášeni výherci soutěží a stu-
denti si užili svou první vysokoškolskou párty.

Celý týden byl plný soutěží a zábavy, a doufáme, že i pří-
ští rok bude stejně úspěšný. Děkujeme všem prvákům 
a zúčastněným za krásný Úvodní týden.

IMATRIKULACE
Slavnostní imatrikulace nových posluchačů bakalář-
ského studia se  konala na  konci září ve  velkém sále 
fakulty. Slavnostního ceremoniálu se zúčastnilo na 450 
studentů prezenční formy studia, kteří složili slib, týkající 
se důstojné reprezentace fakulty, tak aby na ně byla je-
jich Alma mater hrdá. Ke studiu na fakultě, a to včetně 
kombinované formy studia, bylo pro akademický rok 
2023/2024 zapsáno přes 630 studentů bakalářského 
studia.

OBSAH
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NOC VĚDCŮ 
NABÍDLA 
POUČENÍ 
I ZÁBAVU
První pátek v měsíci byl na fakultě ve znamení Tajemství. 
Již podruhé jsme se připojili k celorepublikové akci Noc 
vědců. Pro milovníky vědy a  poznání jsme si  v  pro-
storách hlavní budovy připravili mix zábavy a  vzdělání 
v podobě přednášek a workshopů na téma Tajemství. 
Návštěvníci se  tak ponořili do  záhad lidské psychi-
ky a parapsychologie, seznámili se s módními trendy 

ve výživě, ochutnali po-
krmy vyrobené z  jedlé-
ho hmyzu nebo finger 
food vyrobené ze  su-
perpotravin, zjistili také, 
v čem spočívá tajemství 
peněz a  jak je ochránit 
před krádeží. Dozvěděli 
se, jaká tajemství skrý-
vají obrazy a  jak lze je-
jich zpracování provést 
v  prostředí MS  Excel. 

Nechyběly ani zajímavé poznatky o úspěších obchod-
ních značek. Ti odvážní se zapojili do luštění tajemných 
boxů o  ceny. Děti si  mohli v  kreativním koutku vyro-
bit podzimní ozdoby 
nebo si nechat nama-
lovat obličej. Program 
byl doplněn prezenta-
cí robotů a virtuální re-
ality, které si připravila 
karvinská Střední prů-
myslová škola. Akce 
se  setkala s  velkým 
úspěchem.

PODZIMNÍ 
PROMOCE
Pátek třináctého nemusí vždy znamenat smůlu. Tuto tezi 
potvrdili absolventi naší fakulty, kteří se v pátek 13. října 
sešli ve velkém sále fakulty k převzetí svých zaslouže-
ných diplomů z  rukou děkana. Celkem se konaly dva 
slavnostní běhy promocí pro absolventy doktorského, 
navazujícího magisterského a  bakalářského studia. 
V tento den se kolem 170 studentů v doprovodu svých 
blízkých sešlo na naší fakultě, aby společně prožili oka-
mžiky dojetí, smíchu a především radosti.

AKADEMICKÝ 
DEN SLEZSKÉ 
UNIVERZITY 
PŘINESL NOVINKY 
I OCENĚNÍ
V  úterý 24. října byl v  prostorách opavského koste-
la sv.  Václava slavnostně zahájen akademický rok 
2023/2024 Slezské univerzity. Zástupci akademické 
obce Slezské univerzity, představitelé českých vyso-
kých škol a  vědeckých institucí spolu se  se  zástupci 
měst, kraje i  kulturního, společenského a  církevního 
života si  vyslechli projev doc. Gongola, rektora uni-
verzity. Ten ve svém projevu představil prioritní oblasti, 
na  něž se  chce univerzita soustředit v  nadcházejícím 
období. Součásti programu bylo také předání univer-
zitních medailí za  zásluhy. Stříbrnou medaili za přínos 
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k rozvoji fakulty jako její děkan si z rukou rektora Tomáše 
Gongola převzal Daniel Stavárek. Za  pedagogickou 
činnost a aktivní působení v akademických orgánech 
a za osobní přínos k rozvoji Obchodně podnikatelské fa-
kulty převzali bronzové medaile: Marian Lebiedzik, Jana 
Janoušková, Irena Szarowská, Ingrid Majerová, Ivona 
Buryová, Miroslava Kostková, Krystyna Heinz, Janusz 
Karpeta, Milena Janáková, Dagmar Neradová, Dagmar 
Labudková a Fanula Kochanová. Libor Jendrýsek pře-
vzal pamětní medaili za dlouholetou záslužnou činnost.

Všem oceněným gratulujeme!

VÝSTAVA KNIH
Ve dnech 25. - 26. října 2023 se na naší fakultě konal 
již 8. ročník oblíbené prodejní výstavy zahraniční lite-
ratury, který byl pořádán ve spolupráci s firmou Kuba 
Libri. Tato událost poskytla skvělou příležitost sezná-
mit se se širokou škálou zahraničních knižních novinek 
v oblasti ekonomie, financí, marketingu, statistiky, pod-
nikové ekonomiky, cestovního ruchu a dalších oborů. 
Během výstavy měli návštěvníci možnost prohlédnout 
si knihy a rovněž se podílet na výběru titulů, které mo-
hou obohatit fakultní knižní fond. Celkem bylo zakoupe-
no 73 knih z výše uvedených oblastí, čímž byl posílen 
literární a  vědecký obsah naší knihovny. Těšíme se, 
že tato akce přispěla nejen k rozšíření literárního spektra 
fakulty, ale také k obohacení vědomostí našich studen-
tů a akademického sboru.

SNÍDANĚ 
S DĚKANEM
V pondělí 30. října měli studenti možnost posnídat s do-
centem Šperkou, novým děkanem fakulty. U snídaně 
v  prostorách čítárny se  diskutovalo například o  mo-
dernizaci obsahu výuky některých předmětů, odbor-
né praxi, informačním systému fakulty včetně mailingu. 
Nechybělo také téma týkající se problematiky parkování 
u fakulty.
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VELETRH 
VZDĚLÁVÁNÍ 
V BRNĚ
Ve  dnech 31. října až  1. listopadu probíhal další roč-
ník veletrhu vzdělávání v brně „Gaudeamus“. V letošním 
roce si pro zájemce o studium připravili Sára a Jakub, 
studenti Inovativního podnikání, přednášku nazvanou 
„Inovativní podnikání – škola bez šprtání a  školních 
lavic“.

“S  Jakubem jsme jeli 
na  Gaudeamus před-
stavit studijní program 
Inovativní podnikání, 
reprezentovat OPFku 
a  podpořit naše opav-
ské kolegy. Naší před-
náškou jsme poten-
cionálním studentům 
přiblížili, jakým způ-
sobem se  v  rámci 
Inovativního podnikání 
učíme a že naše studi-
um je maximálně propojené s praxí. Studentům jsme 
také představili jeden z našich podnikatelských projektů 
a odpověděli na vše, co je zajímalo. Po přednášce jsme 
navštívili univerzitní stánek, který se  nesl v  duchu pří-
jemné atmosféry, uvolněné konverzace a pohody obý-
vacího pokoje, jenž stánek představoval.  Toto přátelské 
prostředí přilákalo mnohé zvídavé studenty, kteří si přišli 
pro informace o naší univerzitě a studijních programech. 
Velmi si  vážíme možnosti prezentovat naši univerzitu 
a doufáme, že se s mnohými zájemci budeme setkávat 
na chodbách naší fakulty.”

Sára Macková

PŘEDNÁŠKY 
ZDRAVÁ ZÁDA
V zimním semestru měli zaměstnanci fakulty opět pří-
ležitost navázat na  tematické přednášky z předešlého 
období a pod vedením lektorky Ing. Ireny Tomášikové 
se ponořit do prakticky zaměřených lekcí, během nichž 
si protáhli svá těla. Místnost Unispace se  tak čtyřikrát 
proměnila v improvizovanou tělocvičnu, kde si zaměst-
nanci vyzkoušeli cviky na  protažení a  posílení svého 
těla.

ZÁŽITKOVÉ 
ODPOLEDNE PRO 
ZAMĚSTNANCE
V úterý 7. listopadu se v profesním centru naší fakulty 
sešli zaměstnanci, aby prožili nezapomenutelné odpo-
ledne plné chutí a  adrenalinu. Celou akci odstartoval 
kurz míchaní nápojů, kde zájemci nejen ochutnali, ale 
též se  naučili připravovat drinky podnětných názvů, 
jako například Sex on  the Beach, Piňa Colada nebo 
Aperol Spritz. Následně se v tělocvičně, pod vedením 
Mgr. Aleny Helešicové věnovali cvičení s míči. Po krátké 
přestávce akce pokračovala workshopem, který se za-
měřil na zdravé potraviny a byl spojen s ochutnávkou 
a rautem. Účastníci si  tak mohli v praxi vyzkoušet, jak 
začlenit do svého jídelníčku kvalitní a výživné potraviny. 
Závěrečný kurz akce byl věnován fascinujícímu světu 
kávy a  její přípravě, což dodalo odpoledni elegantní 
tečku.

www.inovativnipodnikani.cz

http://www.inovativnipodnikani.cz
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SPORTUJ S OPF
První ročník akce Sportuj s  OPF byl jedinečnou pří-
ležitostí pro spojení různých komunit naší fakulty – 
od vyučujících a zaměstnanců po studenty programu 
Business Gate, Inovativního podnikání, zahraniční stu-
denty a samotné studenty fakulty. Ve dnech 14. a 15. 
listopadu 2023 vládl týmový duch napříč nejrůznějšími 
sportovními aktivitami, mezi které patřil badminton, stol-
ní tenis, sálová kopaná a volejbal. Všem zúčastněným 
týmům děkujeme, výhercům blahopřejeme a budeme 
se těšit na další ročník Sportuj s OPF.
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ZASEDÁNÍ 
VĚDECKÉ RADY
Dne 16. listopadu 2023 proběhlo v  pořadí 93. zase-
dání Vědecké rady naší fakulty. Na programu jednání 
mj. bylo řízení ke  jmenování profesorem doc. RNDr. 
Vladimíra Krajčíka, Ph.D., který tajným hlasováním zís-
kal nadpoloviční počet hlasů a vědecká rada doporu-
čila návrh na jmenování profesorem postoupit rektorovi 
Slezské univerzity k dalšímu řízení. 

Dále vědecká rada projednala materiál Plán realizace 
strategického záměru fakulty pro rok 2024 a další dů-
ležité podklady, např. Koncepci rozvoje fakulty v oblasti 
výzkumu, vývoje a inovací na období 2024–2026, nové 
školitele doktorského studia a další dokumenty.

PREZENTACE 
PROJEKTU 
CEPIS DELEGACI 
EVROPSKÝCH 
NOVINÁŘŮ
Výběrová komise Operačního programu Spravedlivá 
transformace na svém zasedání 26. října 2023 doporu-
čila projekt CEPIS k financování. Tímto byl fakticky ukon-
čen proces hodnocení a schvalování, který 
bude do  konce roku finalizován vydáním 
rozhodnutí o  poskytnutí dotace. Výběrová 
komise ve  svém doporučení stanovila dva 
milníky, a to uzavření smlouvy o dílo do  lis-
topadu 2024 a  ukončení kolaudačního ří-
zení stavby do června 2027. Projekt se  tak 
z fáze přípravy, prezentace a obhajob může 
přesunout do  fáze postupné realizace. 
Doporučující stanovisko je potvrzením důle-
žité úlohy Slezské univerzity a její Obchodně 
podnikatelské fakulty, kterou sehrávají v po-
skytování kvalitního vzdělání a rozvoji podni-
kání a podnikavosti.  

Schválení projektu bylo možno symbo-
licky oslavit představením CEPISu dele-
gaci evropských novinářů, kteří ve  dnech 

14.  –  16.  listopadu 2023 navštívili Moravskoslezský 
kraj v  rámci „Just Transition media trip a RegioStars“. 
Prorektor Slezské univerzity Daniel Stavárek nejprve 
15. listopadu prezentoval hlavní cíle a přínosy CEPISu 
na setkání s novináři v Dolní oblasti Vítkovice, kde bylo 
představeno také dalších pět již schválených strategic-
kých projektů. Skupina zhruba 25 novinářů z  různých 
zemí a médií pak osobně navštívila Obchodně podnika-
telskou fakultu, kde se od prorektora Stavárka a Libora 
Chlebiše z  Oddělení řízení strategických projektů do-
zvěděli další podrobnosti týkající se studijních progra-
mů, které budou v CEPISu realizovány, architektonické 
koncepce budovy nebo návaznosti projektu na  další 
aktivity Slezské univerzity. 
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TÝDEN 
DÁRCOVSTVÍ
U příležitosti Světového dne štědrosti a dobrých skutků 
jsme na naší fakultě pořádali již druhý ročník akce na-
zvané Týden dárcovství a dobrých skutků. V ob-
dobí od 27. listopadu do 1. prosince 2023 měli studen-
ti a  zaměstnanci příležitost darovat krev na Transfuzní 
stanici nemocnice v  Karviné-Ráji nebo na  jiné trans-
fuzní stanici. Všichni účastníci byli zahrnuti do losování 
o vstupenku na Colours of Ostrava 2024. Podmínkou 
bylo zaslání potvrzení o darcovství krve v tomto termínu. 

V úterý 28. listopadu proběhl ve foyer Den zdraví. Zájemci 
měli možnost si nechat v době od 9.00 do 12.00 ho-
din udělat základní tělesné vyšetření. Zdravotní sestřičky 
z Nemocnice Karviná-Ráj všem zájemcům změřily tlak, 
puls, cukr v krvi, množství tuků a vody v těle nebo index 
tělesné hmotnosti BMI.

Posledními aktivitami v  rámci tohoto týdne byly hned 
dvě sbírky pořádané na pomoc potřebným. Celý týden 
se konala sbírka textilu pořádaná ve spolupráci s Textilní 
bankou. V prostorách u recepce byl vyhrazen prostor 
pro sběr textilu, obuvi a hraček na pomoc potřebným. 
Ve  středu 29. listopadu studenti fakulty zorganizovali 
ve foyer výběr sladkostí na Mikulášskou nadílku pro děti 
z dětského domova Srdce v Karviné. 

Profesor Stavárek není pouze zakladatelem akce „Daruj krev 
s OPFkou“, prostřednictvím které se snaží šířit osvětu mezi 
studenty a zaměstnanci fakulty, ale je také čestným dárcem, 
který letos obdrží zlatou medaili prof. MUDr. Jana Jánského  
za 40 bezplatných odběrů krve. Toto prestižní ocenění, 
udělované Českým červeným křížem, má za cíl zvýšit veřejné 
povědomí o bezplatném dárcovství krve.

Daniel Stavárek se k prvnímu odběru odhodlal 
v únoru 2012, a jak sám vzpomíná, tento první 
odběr nebyl žádný med. Hned po odběru zamířil 
na konferenci konanou v hotelu Dakol v Petrovicích 
u Karviné. Úbytek 500 ml krve se na něm projevil 
zvýšenou únavou a malátnosti. Byl velmi rád, když 
oficiální program jednání skončil a mohl doplnit 
vitamín B z chmelového moku.

Víte, že...
Víte, že...
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BROWNFIELDY POHLEDEM 
NOVÉ DOCENTKY

1 Urbex je relativně nová, cílená a volnočasová aktivita, kdy průzkumníci (urbexeři) záměrně na-
vštěvují opuštěné brownfieldy, aby je fotili a zachytili jejich pomíjivou krásu nebo nezapomenutel-
ný genius loci. Své umělecké fotografie pak sdílejí na sociálních sítích.

Na zasedání vědecké rady Fakulty Ekonomicko-správní 
Univerzity Pardubice obhájila svou habilitační prá-
ci na  téma “Brownfieldy jako výzva pro veřejný sek-
tor” Ing. Kamila Turečková, Ph.D. z Katedry ekonomie 
a  veřejné správy. Po  jmenování rektorem Univerzity 
Pardubice se stala docentkou v oboru Regionální a ve-
řejná ekonomie. K tomuto úspěchu ji gratulujeme. 

JAK JSEM 
POTKALA 
BROWNFIELDY
S  nadpisem pro můj krátký příspěvek do  našeho fa-
kultního časopisu jsem se nechala inspirovat u mého 
oblíbeného českého spisovatele Oty Pavla. Jeho kniha 
se jmenuje „Jak jsem potkal ryby“, a tak jako on v ní vy-
práví o  svém vztahu k  přírodě, řekám a  rybám, tak 
já  si  zde dovolím povyprávět něco o  brownfieldech 
a o  tom, co pro mě znamenají a proč mě svým způ-
sobem fascinují. Brownfieldy jsou jednoduše řečeno 
většinou opuštěné objekty budov, které se už nevyu-
žívají a  postupně chátrají. Poprvé jsem slovo brown-
field zaslechla na  mé  první doktorandské konferenci 
před mnoha lety, které jsem se zúčastnila jako student-
ka. Tehdy někdo prohlásil, že  zabývat se  brownfieldy 
je přežitek, že vše v této oblasti už bylo prozkoumáno 
a vydefinováno a že „prázdný barák zůstane prázdným 
barákem, opraví se nebo se zbourá, nic víc, nic míň“.

O  pár let později jsem potkala kolegu a  kamaráda 
Standu Martináta. Díky němu jsem slovo brownfield 
uslyšela podruhé a  najednou už  nebyly brownfieldy 
něco vědecky nezajímavého, něco, co by si nezaslou-
žilo naši odbornou pozornost. V mém případě mě brzy 
brownfieldy upoutaly i v rovině čistě osobní. Brownfieldy 
byly, jsou a budou; stejně jako ony se postupem času 
proměňují v  ruiny a  zarůstají plevelem, i  jejich efekty 
na své okolí se proměňují v prostoru i skrze společnost, 
která je obklopuje. Brownfieldy jsou trvale aktuální. Jsou 
součástí naší kulturní krajiny. Torza budov jsou smut-
nou připomínkou toho, kým bývaly, když v nich žili nebo 
pracovali lidé. Nesou v  sobě historický odkaz našich 
předků.

Postavte se  doprostřed opuštěného 
hotelu, kaple nebo zámku a  zavřete 
oči. Vnímáte tu přirozenou pomíjivost. 
Možná pocítíte smutek, uvědomíte 
si prázdné ticho kolem sebe nebo se budete stydět 
za jiné lidi, kteří si z brownfieldů dělají vlastní popelnice 
a smetiště. Brownfieldy jsou totiž často plné odpadků, 
ale třeba i myší; hrozí zřícením nebo tím, že v nich po-
tkáte překvapeného bezdomovce nebo nadšeného ur-
bexera1. Nebo sovy. 

Brownfieldy jsou nebezpečné stejně jako jsou tajem-
né a strach nahánějící. Brownfieldy mají mnoho podob, 
je  jich nespočet typů, jsou všude kolem nás a  skrý-
vají tolik příběhů a  nostalgie. Rozhodně nejsou, jak 
si spousta lidí myslí, nudné. Pro mě jsou některé brown-
fieldy navíc krásné, smutně krásné. Fascinuje mě  je-
jich surový vzhled, propojení s místem, pohnutý osud 
i míra devastace. I to, jak si příroda pomalu bere zpět, 
co  jí  patří. Brownfieldy jsou 
plné kontrastů. Jednou 
jsou lázeňskou vilou, jin-
dy zemědělským stat-
kem, koupalištěm nebo 
vodojemem. Kvůli tomu 
všemu mě  brownfieldy 
baví. V životě je totiž ne-
skutečně důležité dělat 
věci, které vás ze  srd-
ce těší. A to bych přála 
i vám všem, najít radost 
a  smysl pro to, co  bu-
dete v životě dělat nebo 
už děláte.

Kamila Turečková

PS1: tip na výlet tak trochu jinak: 
49.8250353N, 18.4669083E nebo 
50.0116806N, 18.2368500E

PS2: mírná poetika textu 
výše musí jít ve vědecko-
výzkumné práci „bokem“, takže 
momentálně řeším brownfieldy 
z pohledu PPP, externalitní teorie 
a způsobu financování jejich 
regenerace. Začala jsem také 
řešit problematiku zámeckých 
brownfieldů a urbexu. Odborných 
témat spojených s brownfieldy, 
které stojí za pozornost, je pořád 
moc. Díky za to!

PS1 a 2...PS1 a 2...
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VÍCE NEŽ DVACET LET 
PEDELEM
Věděli jste, že  nejdé-
le vykonával funkci 
pedela na naší fakul-
tě Libor Jendrýsek? 
Talár pedela si  začal 
oblékat v  roce 2000, 
kdy se  funkce dě-
kana ujal doc. Ing. 
Tibor Paulík, CSc. 
Poprvé jej doprovázel 
na  Inauguraci děka-
nů Slezské univerzity 
ve  Sněmovním sále 
minoritního kláštera 
v Opavě. Od té doby 
se  stal neodmyslitelnou součástí nespočetných slav-
nostních aktů nejen na naší fakultě, ale také na  jiných 
vysokých školách či institucích. Nelze ani spočítat, ko-
likrát se převlékal do pedelského šatu, nasazoval si ru-
kavice, baret a bral do rukou žezlo. S úsměvem na tvá-
ři byl průvodcem nejen pro doc. Paulíka, ale také pro 
doc. Malátka, dr. Fialu, doc. Tuleju, prof. Stavárka a nyní 
také pro doc. Šperku. Jen výjimečně jej v jeho roli za-

stupoval někdo jiný. 
Nyní, jak sám uvedl, 
nastal čas tzv. „předat 
žezlo dál“. Tak držíme 
palce, aby se  Rasťovi 
Sterankovi dařilo stejně 
dobře. Libor již sice ne-
bude kráčet v průvodu 
hodnostářů, ale o  vo-
zový park naší fakulty 
se bude starat dále.

„Libora Jendrýska poznám podobne ako mnoho kole-
gov na fakultě už dlhé roky ako spoľahlivého a aktívne-
ho pracovníka údržby. Po  mojom menovaní do  funk-
cie prodekana pro zahraniční vztahy sme sa  často 
stretávali v služobnom aute na dlhých výjazdoch k na-
šim fakultným partnerom alebo na  rôzne letiská pri 

mojich zahraničných ces-
tách. Musím povedať, 
že s Liborom sme vždy 
našli spoločnú tému 
najčastejšie k  fungo-
vaniu fakulty alebo 
k hudbe :-). Cesty tak-
to nikdy neboli nudné. 
S  Liborom sme spo-
ločne zahájili aj  moje 
funkčné obdobie de-
kana od  1. 3. 2023 
a ako pedel ma spre-
vádzal na  mojich 
prvých promóciách a imatrikulácií. Ono sa to nezdá, ale 
role pedela vyžaduje psychické a aj fyzické nasadenie 
a Libor sa  k  tomu vždy dokázal postaviť zodpovedne 
a  čelom. Ďakujem Libore za  spoločne strávený čas 
na rôznych oficiálnych udalostiach a teším sa ešte as-
poň na tie spoločné cesty :-).“

Roman Šperka

„Žádný děkan by nemohl existovat bez svých nejbližších 
spolupracovníků. Na jedné straně jsou členové vedení 
fakulty a  na druhé pak úzký tým podpory. Právě zde 
hrál po celých osm let, které jsem strávil v čele fakulty, 
důležitou roli Libor Jendrýsek. 

Jako řidič mě vždy bezpečně dovezl do cíle. Bylo úpl-
ně jedno, jestli jsme vyjížděli ve  tři hodiny ráno nebo 
odpoledne, jestli bylo vedro nebo sněžilo, jestli jsme 
jeli po  dálnici několik set kilometrů nebo po  okres-
kách někam do  zapadákova. Pokaždé a  bez jediné 
nehody jsme byli na místě včas. Velmi jsem oceňoval, 
že Libor neměl problém obětovat svůj komfort a vždy 

Pedel (též bedel) je ceremoniální 
funkce na vysokých školách 

a univerzitách. Při slavnostních 
příležitostech kráčí před rektorem 

nebo děkanem a nosí žezlo, 
popřípadě jiné insignie dané 

vysoké školy nebo její fakulty.

Víte, žeVíte, že
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se  ochotně přizpůsobil mým časovým požadavkům 
na cestu či pracovní jednání. Cesty s Liborem byly vždy 
příjemné, přesně věděl, kdy potřebuji klid na práci a kdy 
ocením, že  si  budeme povídat. Nikdy nezapomenu 
na  jeho 1,5 litrovou PET láhev plnou kávy s  mlékem, 
kterou měl pečlivě připravenou zejména na delší cesty 
s nočním či ranním odjezdem. Na cesty jsem si nemu-
sel brát ani sluchátka a vlastní muziku, jeho rock-metalo-
vé mixy mi velmi vyhovovaly. Pokud jsme cestu začínali 
kolem osmé ráno, někdy jsme nejprve zavezli do školy 
mé syny a spolužáci se jich pak ptali, od kdy mají osob-
ního řidiče :-) Důležitou roli měl Libor také při akademic-
kých obřadech. 

Kromě několika málo výjimek jsem opět celých osm 
let spoléhal na  Libora jako svého pedela. Chůzi dolů 
po  schodech ve  Velkém sále naší fakulty jsme měli 
už nacvičenou tak dokonale, že jsem na své místo vždy 
dorazil s  posledními tóny děkanské fanfáry. Zejména 
během letních promocí jsme společně propotili mnoho 
košil a talárů a těšili se, až si pak dáme zasloužené pivo. 

Nemohu zapomenout ani na Libora technika a údržbá-
ře. Cokoliv bylo potřeba opravit v mé kanceláři, zaseda-
cích místnostech nebo kdekoliv jinde, Libor jako šikovný 
a  zručný člověk zvládl s  maximální pečlivostí. Obrazy 
různých rozměrů byly na  zdi vždy přesně zarovnány 

a  veškeré technické problémy rychle vyřešeny. Rád 
bych proto Liborovi za vše, co pro mě za těch osm let 
udělal, z  celého srdce poděkoval. V mnoha směrech 
mi výkon pozice děkana ulehčil a umožnil mi soustředit 
se na jiné záležitosti a problémy. Přeji mu hodně zdraví, 
osobní i  pracovní pohody a  těším se, že  jeho služeb 
ještě budu moct někdy využít.“

Daniel Stavárek

„Celkem mě letos překvapilo, že zrovna já jsem se měl 
zhostit funkce pedela pana děkana po  Liborovi 
Jendrýskovi, který tuto roli vykonával dlouhodobě. 
Pedel je často nepozorovaným hrdinou na akademic-
kých obřadech. Oblečen v pedelském taláru s žezlem 
kráčí před významnými osobnostmi, jako je  děkan 
do místnosti, kde se koná slavnostní ceremoniál. První 
zkušenost v nové roli jsem si vyzkoušel při říjnových pro-
mocích absolventů fakulty. Před děkanem jsem kráčel 
také při slavnostním zahájení akademického roku naší 
univerzity v kostele svatého Václava v Opavě. Doufám, 
že jsem se této role zhostil dobře a důstojně následuji 
vzoru Libora.“

Rasťa Steranka
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ZNAMENÁ DŮCHOD 
KONEC AKTIVNÍHO 
ŽIVOTA?

Když se  člověk po  42 letech 
práce v bankovnictví rozhodne odejít od důcho-

du, klade si  řadu otázek. Ta  první zní: Co  budu dě-
lat s tou spoustou volného času? Naštěstí je tu rodina 
(a  zejména vnoučata), která Vám nedá moc volného 
času na přemýšlení. V mém případě ale existoval ještě 
jeden důvod, proč odpověď na tuto otázku byla velmi 
jednoduchá. Před dvaceti lety jsem začal učit na  ka-
tedře financí a této aktivity jsem s odchodem z aktivní 
činnosti v České národní bance nezanechal. 

Za 42 let práce v bankách se člověk o penězích něco 
naučí, zejména, pokud většinu času stráví v útvarech 
bank, které se  zabývají platebním stykem. A  jestli-
že o  platebním styku přes dvacet let navíc přednáší 
na fakultě, tak se o penězích ve všech formách naučí 
i mluvit. Je proto logické, že jsem se ve své pedagogic-
ké a přednáškové činnosti neomezil jen na standardní 
výukový proces, ale ještě před odchodem do důchodu 
jsem vyhledával možnosti, jak se o své znalosti podělit 
nejen se studenty v denním a kombinovaném studiu, 
ale také s  jinými věkovými kategoriemi posluchačů. 
Jedna takováto kategorie posluchačů jsou studenti 
středních škol, druhá pak jsou lidé v důchodovém věku.  
Obojí jsem si  vyzkoušel již dříve a  obojí jsem uplatnil 
i v  letošním roce. Všechny věkové kategorie jsem pak 
měl možnost oslovit, když jsem byl letos dvakrát pozván 
do vysílání Dobrého rána na programu ČT 2.

V posledních třech letech jsem navíc objevil další zajíma-
vou příležitost, jak veřejnost seznámit s mými znalostmi. 
Tuto příležitost mi dala Noc vědců. Čtete správně – i když 
fakulta pořádala Noc vědců letos podruhé, s kolegyní 

Janou Šimákovou jsme 
naši první přednášku 
na  téma „Čas“ zpracovali 
a přednesli již v roce 2021 
v Opavě. Byl to tedy jakýsi 
nultý ročník, který předchá-
zel oběma úspěšným roč-
níkům v Karviné v posled-
ních dvou letech.

A  právě tři témata, zpra-
covaná pro tři ročníky 
Noci vědců mně pomoh-
la připravit vystoupení pro 
různé kategorie posluchačů. V  letním semestru jsem 
uplatnil přednášky o  historii peněz v  českých zemích 
a ochranných prvcích bankovek v kurzu Univerzity třetí-
ho věku. Díky kontaktům s Univerzitou Pardubice jsem 
byl pozván, abych jedno z těchto témat přednesl i v je-
jich U3V. Ale nejen posluchači v  důchodovém věku 
jsou zvídaví. Před prázdninami si mne pozvali studenti 
střední školy služeb v Ostravě Porubě, abych budou-
cím prodavačům v praxi předvedl, co  je může potkat, 
až se budou na pokladnách obchodů setkávat s ban-
kovkami a mincemi v okamžiku, kdy za ně budou v pl-
ném rozsahu zodpovídat. A  do  třetice – naše bývalá 
kolegyně Pavla Klepková Vodová mne poté, co si mne 
vyslechla v  Pardubicích, pozvala na  jednu malotřídku 
poblíž Pardubic, abych dětem ve věku 6–10 let vyprávěl 
o penězích. Zkušenost to byla zajímavá, v mnohém ná-
ročnější než odpřednášet semestr na fakultě. Nabídku 
na přednášku ve školce jsem již odmítl, přestože mně 
ji dal můj vedoucí katedry.

Věřte mi, aktivní 
člověk se nenudí, 
i  když jej dožene 
čas a po nahléd-
nutí do  rodné-
ho listu se  roz-
hodne odejít 
do důchodu.

Ilja Skaunic
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KONFERENCE A DALŠÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ
19. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍ 
KONFERENCE 
ICFB
Ve dnech 18. a 19. října 2023 se na naší fakultě usku-
tečníl již 19. ročník International Conference on Finance 
and Banking. Tato mezinárodní konference patří v regi-
onu střední a východní Evropy k finančním konferencím 
s nejdelší tradicí. Jako vždy poskytuje možnost setkání 
akademických pracovníků a odborníků z praxe k disku-
zím o různých aspektech financí a bankovnictví. 

Konferenci zahájil Daniel Stavárek, prorektor Slezské 
univerzity pro vědu a zahraniční vztahy, který vyzdvihl 
význam konference a s potěšením přivítal v Karviné více 
než 30 tuzemských a zahraničních účastníků. Na kon-
ferenci vystoupili významní řečníci. 

První hlavní před-
nášku s  názvem 
„The Recent Inflation 
Surge: Lessons for 
Monetary Policy 
Conduct” prezen-
toval Tomáš Holub, 
člen bankovní rady 
České národní ban-
ky. Podrobně re-
kapituloval období 
vysoké inflace, kro-
ky ČNB a  vyjádřil 
se  i  k  očekávané-

mu vývoji v  následujících měsících. Druhým hlavním 
řečníkem byl Giovanni Cerruli z  italského Research 
Institute on  Sustainable Economic Growth. Jeho vy-
stoupení na  téma „Optimal policy learning: How data-
-driven policy-making will transform social, economic 
and financial policies“ uká-
zalo možnou budoucnost 
rozhodování v hospodářské 
politice založené na datech. 

11. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍ 
KONFERENCE 
POPRVÉ 
V POLSKU
12. října 2023 proběhl v polské Jelení Góře již 11. roč-
ník mezinárodní vědecké konference „Current trends 
in spas, hospitality and tourism“. Tato akce byla spolupo-
řádána Obchodně podnikatelskou fakultou a Filozoficko-
přírodovědeckou fakultou Slezské univerzity v  Opavě, 
Ekonomickou fakultou EU Mateja Bela v Banské Bystrici 
a University College v Praze. Hlavním tématem letoš-
ní konference bylo „tourism in times of dynamic chan-
ges in the environment“. Poprvé v Polsku ji uspořádala 
Katedra marketingu a managementu ekonomiky ces-
tovního ruchu, Wroclaw University of  Economics and 
Business Branch in Jelenia Góra.

V  plénu byla představena témata: Bridging the Gap 
in  Skills, Competences and Knowledge. Unveiling 
Businesses‘ Perception of Slovak and Czech Tourism 
Graduates, Competences of  employees necessary 
on the labor market in tourism – case study in Poland, 
New trends and tools in  the hospitality and tourism 

www.icfb.cz

http://www.icfb.cz
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education, Problems of human resource management 
in  tourism specialised in minority culture. Následovala 
panelová diskuse s představiteli hotelů, muzea i regio-
nální turistické organizace na téma řízení lidských zdro-
jů, nabídky služeb cestovního ruchu v  regionu a  také 
infrastruktura. Odpolední část byla rozdělena do dvou 
tematických částí: Chování spotřebitelů na trhu cestov-
ního ruchu a Činnost poskytovatelů služeb v cestovním 
ruchu. V  rámci této části doc. Pellešová prezentovala 
projekt Fiktivního hotelu, etapy týkající se environmen-
tální části a  příspěvek na  téma: Evaluation of  the in-
tercultural output related to  the international project 
Innovation of the professional training of future tourism 
experts using a  fictitious training hotel, KA220-HED-
2BFA3CCE and implications for the future cooperation 
of  the project partners. Na neformálním večerním se-
tkání oslavila pořádající katedra také 30. jubileum své 
existence.

WORKSHOP 
ZAMĚŘENÝ 
NA PEDAGOGICKÉ 
METODY
Ve čtvrtek 12. října 2023 se uskutečnil workshop peda-
gogických metod určený pro doktorandy a akademické 
pracovníky. Odborný seminář vedla Dr. Mirka Dvořáková 
a účastníci měli příležitost obohatit své znalosti v oblasti 
pedagogických metod a  androdidaktických principů. 
Tyto principy zahrnují princip názornosti, uvědomělosti 
a aktivity, přiměřenosti, trvalosti a soustavnosti. 

Společně jsme ale také diskutovali například to, jak zís-
kávat zpětnou vazbu od studentů, ale také jak ji efek-
tivně studentům poskytovat. Byl diskutován význam 
poskytování zpětné vazby při zkouškách, státních 

závěrečných zkouškách, ale i  prezentací v  rámci se-
mináře či  při odevzdání seminárních prací. Workshop 
se věnoval otázkám práce s chybou a zvládání výzvy 
spojené s prací se současnou generací studentů, včet-
ně strategií, jak je zaujmout či motivovat k přijmutí zod-
povědnosti za své učení. Dalším bodem byla efektivní 
práce s malou skupinou studentů a zadávání skupino-
vých úkolů. Během workshopu si účastníci vyzkoušeli 
konkrétní aktivizační prvky pro využití v  rámci předná-
šek a seminářů, což umožnilo účastníkům získat novou 
inspiraci a nápady pro zlepšení výuky.

„Z osobní zkušenosti mohu říci, že tento workshop byl 
pro mě cennou příležitostí k  inspiraci pro další zvýšení 
kvality výuky“, řekla Iveta Palečková.

PŘEDNÁŠKY 
ODBORNÍKŮ 
Z PRAXE
Katedra financí a  účetnictví dlouhodobě spolupracu-
je s  Českou národní bankou a  dalšími strategickými 
partnery OPF a  společně realizuje řadu aktivit, mimo 
jiné přednášky expertů z praxe. Také v tomto semestru 
proběhlo několik zajímavých přednášek, jejichž témata 
zaujala nejen studenty bankovnictví či financí podniku. 
Jednou z  nich byla například v  pondělí 13. listopadu 
přednáška prof. Luboše Komárka, ředitele odboru 
vnějších ekonomických vztahů České národní banky 
a mimo jiné také absolvent naší fakulty na téma Inflační 
tsunami: příčiny a reakce centrálních bank. Přednáška 
obsahovala mnoho zajímavých postřehů týkajících 
nabídkových i  poptávkových důvodů prudkého zvý-
šení inflace v  posledním období v  Česku i  zahraničí. 
Prof. Komárek se věnoval také reakci ČNB a konkrét-
ním rozhodnutím týkajícím se úrovně úrokových sazeb 
či měnového kurzu. 
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Na Katedře cestovního ruchu a volnočasových aktivit 
pravidelně hostují odborníci z  praxe, kteří představují 
širokou škálu odvětví cestovního ruchu. Mezi ně patří 
zástupci ubytovacích a stravovacích zařízení, lázní, de-
stinačních společností a oblasti volnočasových aktivit. 
Mnoho z nich jsou naši absolventi, kteří se vrací na svo-
ji alma mater, aby s  námi sdíleli své odborné zkuše-
nosti. V  rámci zimního semestru přednášela na  téma 
„Podnikání a  podpora podnikání v  cestovním ruchu“ 
Ing. Petra Lasáková Papoušková z  Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje. Na  dalších přednáškách 
se nám představil Ing. Bc. Michal Ondra, který se vě-
noval tématu „Podnikatelský záměr a Produkt v  turis-
mu“. Své dlouholeté zkušenosti z práce na pozici ředi-
telky resortu v Německu s námi sdílela Ing. Jana Ehnes 
v rámci předmětu Komunikační dovednosti v cestovním 
ruchu.

STÁŽ V KOMERČNÍ 
POJIŠŤOVNĚ
V letošním roce jsem měla jedinečnou příležitost absol-
vovat dvoutýdenní stáž v centrále Komerční pojišťovny, 
a.s. v Praze. Tato nabídka se naskytla díky spolupráci 
naší Obchodně podnikatelské fakulty s Komerční ban-
kou, a.s. Spolupráce se aktivně rozvíjí, a já, jako garant 
předmětu Pojišťovnictví a  jeho vyučující, jsem se  roz-
hodla tuto příležitost využít. Proč nezískat praktický 
náhled na fungování pojišťovny, oboru, který je mi vel-
mi blízký a ve kterém jsem pracovala téměř deset let? 
I když jsem měla předchozí pracovní zkušenosti v tomto 
odvětví, přesto jsem byla zvědavá, co mě čeká, a  jak 
se odvětví pojišťovnictví posunulo od doby, kdy jsem 
naposledy v něm pracovala.

Po absolvování stáže mohu nyní říci, že tato zkušenost 
byla velmi potřebná. Pojišťovnictví prošlo výraznými 
změnami, které lze přičíst regulaci a dozoru, informač-
ním tokům, rozmanitosti pojistných produktů a  jejich 

distribučním způsobům nebo formám řešení pojistných 
událostí. Stejně jako naše země, i  pojišťovnictví bylo 
postiženo různými krizemi a  přírodními katastrofami. 
Navíc se nevyhnulo rychlému technologickému rozvoji 
a procesu digitalizace, které ovlivnily každý aspekt po-
jišťovny. Pojišťovnictví se  stalo měnícím se  odvětvím, 
a pojišťovny aktivně reagují na společenské změny tím, 
že nabízejí inovativní nebo zcela nové pojistné produkty, 
které odrážejí aktuální situaci v naší zemi.

Během mé stáže jsem měla možnost konzultovat s od-
borníky z  různých oblastí řízení pojišťovny. Byli to  lidé 
z obchodního oddělení, distribuce, likvidace škod, řízení 
rizik, oblasti compliance, designu služeb nebo kontakt-
ního centra. Jejich názory a pohledy na danou oblast 
byly pro mě velmi cenné. Měla jsem příležitost nahléd-
nout do práce v call centru a seznámit se s procesem 
vývoje produktů v oddělení designu služeb. Zvlášť obo-
hacující bylo mé setkání s odborníky z oblasti oceňování 
majetku z Komerční banky, kteří se zabývají stanovením 
hodnoty nemovitých věcí pro účely hypotečních úvě-
rů. Nyní mohu tyto zkušenosti sdílet se studenty buď 
během výuky, nebo při konzultacích jejich závěrečných 
prací. Stáž mi poskytla potřebný vhled, který mi umožní 
vytvořit nový předmět pro studenty na pokročilé úrovni, 
s důrazem na řízení rizik v oblasti pojišťovnictví.

V průběhu stáže jsem se seznámila s celou řadou vstříc-
ných a inspirujících lidí, kteří jsou ochotni spolupracovat 
s naší univerzitou v oblastech zapojení do výuky a pu-
blikování. Velmi si vážím nabídky pojišťovny k budoucím 
konzultacím. Tím, co mě rovněž potěšilo, bylo mé se-
tkání s  několika absolventy naší fakulty. Děkuji paní 
Janě Kostkové a panu Milanu Matějkovi, kteří se podí-
leli na přípravě mého programu a věnovali mi svůj čas 
a zkušenosti během celé stáže. Jsem nadšená z toho, 
jak naše fakulta aktivně navazuje spolupráci s  praxí, 
s cílem poskytnout studentům praktické znalosti a uká-
zat jim, že to, co se učí v teorii, má uplatnění v praxi.

Lenka Přečková
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ZAJÍMAVOSTI PRO STUDENTY
PŘEDÁNA 
PROSPĚCHOVÁ 
STIPENDIA TĚM 
NEJLEPŠÍM
Také v roce 2023 byli studenti s nejlepším prospěchem 
za akademický rok 2022/2023 oceněni prospěchovým 
stipendiem. Celkem získalo prospěchové stipendium 
91  studentů. Tento počet tvoří 33 studentů bakalář-
ského studia, 45 studentů navazujícího magisterského 
studia a  13 zahraničních studentů. Nejvyšší odměnu 
ve výši 50 tisíc korun získalo za své studijní výsledky 
celkem 18 studentů. Jejich vážený studijní průměr do-
sažených známek byl v  rozmezí 1,00 až 1,25 za aka-
demický rok 2022/2023. Mezi oceněnými bylo také 
6 zahraničních studentů studující na  fakultě navazující 
magisterský program Economics and Management. 
Celkem si studenti rozdělili částku ve výši 2.095.000 Kč. 
Průměrná částka vyplaceného stipendia se tak pohy-
bovala na úrovni 23.022 Kč.

HOUSTON 
CALLING, 
CO JE NOVÉHO?
Houston Calling je  každoměsíční akcí organizovanou 
studenty programu Inovativní podnikání. Jde o komunit-
ní akci, kde studenti Inovativního podnikání představují 
své podnikatelské projekty, aby ukázali, na čem pracují 
a získali cennou zpětnou vazbu od kolegů, koučů, pe-
dagogů i zkušených podnikatelů, kteří se akce účastní 
jako hosté a diváci. V letošním akademickém roce tato 
akce proběhla poprvé 25. října, kdy studenti druhého 
ročníku informovali o posunech v projektech, popřípa-
dě prezentovali nové projekty. Také bylo představeno 
množství nových podnikatelských nápadů našich prvá-
ků (tučňáků), na jejichž posuny v projektech se těšíme 
a  držíme jim palce. S  nárůstem počtu účastníků při-
šla změna prostoru konání akce. Edulab, tradiční místo www.inovativnipodnikani.cz

http://www.inovativnipodnikani.cz
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konání, bylo vyměněno za UniSpace, který nabízí vhod-
nější prostředí pro naši rozšiřující se komunitu. 

Další Houston Calling se  konala 29. listopadu 
v  Unispace. Ačkoliv jsou prezentace vyhrazeny pro 
studenty Inovativního podnikání, akce je otevřená pro 
všechny, kteří mají zájem se dozvědět více o Inovativním 
podnikání, nás studentech tohoto programu a našich 
podnikatelských projektech.

21. MEZINÁRODNÍ 
STUDENTSKÝ 
SEMINÁŘ OPĚT 
VIRTUÁLNĚ NA 
OPÉEFCE
Studenti OPF letos podruhé, celkově po jednadvacáté, 
soutěžili na mezinárodním semináři o nejlepší prezenta-
ci. Akce byla nabitá skvělými výkony, za které si účast-
níci rozdělili mezi sebe 10 000 Kč ve výhrách. Pojďte 
s námi zjistit více informací.

Ve dnech 21. a 22. listopadu proběhla již jednadvacátá 
soutěž o nejlepší prezentace v rámci Mezinárodního stu-
dentského semináře s oficiálním názvem „International 
Student Seminar on Management and Financial 
Issues“. Akci organizovala naše Obchodně podnikatel-
ská fakulta a polská Politechnika Rzeszowska, Fakulta 
managementu. Účastnili se však i  studenti z  univerzi-
ty Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie. Soutěž se již 
posedmé konala zcela online v  MS Teams. Studenti 
tak mají možnost otestovat své dovednosti v  prezen-
tování online, mohou své výkony porovnat s ostatními 
a dostanou i zpětnou vazbu od odborné poroty. A díky 

online prostředí vůbec nevadí, že jsou třeba zrovna 
v jiné zemi v rámci stáže Erasmus+, na soutěž se poho-
dlně připojí odkudkoliv. Letos se tak třeba povedlo na-
šemu studentovi Patriku Vašíčkovi probojovat ze stáže 
na Taiwanu do top 5 prezentací a odnést si za to kromě 
diplomu i  finanční odměnu. Události se zúčastnilo 31 
studentů z mnohých zemí, např. Polska, České republi-
ky, Slovenska, Indie a dalších. Odbornou porotu tvořilo 
6 akademiků. Karvinskou fakultu zastupovala skupina 
18 studentů všech forem studia. Hlavním organizátorem 
byl dr. Stoklasa ve spolupráci s Oddělením zahranič-
ních styků. 

Seminář tradičně zakončuje „Closing Ceremony“, bě-
hem které jsou oceněni nejlepší studenti. Ti získávají, 
kromě stipendia 2 000 Kč. za účast, i ceny v hodnotě 
10 000 Kč.

VE ZNAMENÍ 
MEZINÁRODNÍCH 
CHUTÍ 
A STUDENTSKÝCH 
ZÁŽITKŮ
Stejně jako minulý rok, tak i letos si inFLACE již od prv-
ního týdne přichystala pro studenty OPF středy plné zá-
žitků. Jako první byly na programu již tradiční Prvákoviny, 
kdy studenti zaplnili celý prostor Lodiček v parku Boženy 
Němcové, soutěžili v nejrůznějších dovednostních akti-
vitách a mohli tak získat hodnotné ceny. Díky účasti ně-
kolika stovek našich studentů se tak již třetí ročník této 
akce zapsal jako ten doposud nejúspěšnější.

Následující týden se na základě přání studentů usku-
tečnila tradiční Tour de Pub po Karviné, která provedla 
studenty po tomto krásném městě. Cílem bylo rozluštit 
hádanky tak, aby týmy věděly, kde se  nachází jejich 
další hospodská zastávka. Jedním ze  stanovišť byla 
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i Radegastovna Hutník, do které se tento semestr akce 
přesunuly. Jelikož se  podnik nachází 5 minut chůze-
od školy a nabízí krásné zázemí, stal se tak hlavním dě-
jištěm následujících akcí. 

A  abychom si  nový prostor pořádně vyzkoušeli, jako 
první akce se zde pořádala oblíbená International Night. 
Zde bylo možné ochutnat jídla z  nejrůznějších koutů 
světa od Číny, přes Španělsko až  po Ghanu. Kromě 
občerstvení si pro nás zahraniční studenti připravili i své 
tradiční tance a  písničky, kterými se  rozhodli přiblížit 
našim studentům své tradice a  kulturu. Přes 100 zú-
častněných studentů zaplnilo Hutník dobrou náladou 
a inFLACE se již nemohla dočkat další akce.

Předposlední akcí v  měsíci říjnu byl všemi oblíbený 
Studentský quiz, který opět přilákal české i zahraniční 
studenty. Témata jako písničky, filmy&seriály nesměly 
chybět a jako vždy se soutěžilo o zajímavé ceny. Pokud 

jste nemohli dorazit, nevěšte hlavu, protože další kvíz 
se rychle blíží.

Závěrečná akce tohoto měsíce byla Karaoke Night, 
která je  velice populární především mezi zahraničními 
studenty. Po společném tematickém programu, násle-
doval večer plný písniček na přání, zábavy a především 
zpěvu. 

V  následujících týdnech připravujeme akce jako 
Hospodská olympiáda, karaoke, Růžová party nebo 
třeba Vánoční party, kde se rozloučíme s tímto semes-
trem. Kdybyste se k nám chtěli někdy přidat, nezapo-
meňte sledovat informace na našem Instagramu: @in-
flace_opf nebo nás navštivte přímo na  jedné z našich 
akcí. Budeme se těšit

Ředitelé inFLACE

Z DĚNÍ V BUSINESS GATE
16. ROČNÍK 
BUSINESS GATE 
ACADEMY
Vstup do dynamického světa podnikání přináší novou 
vlnu výzev a příležitostí, a to i prostřednictvím 16. cyklu 
prestižního Business Gate Academy. Spuštění zimního 
semestru 2023/2024 na Obchodně podnikatelské fa-
kultě v Karviné znamená vstup do prostředí, kde se stu-
denti připravují na  praktickou výuku a  reálné výzvy 

podnikatelského prostředí. Šest týmů bude po  dobu 
zimího semestru pracovat na řešení komplexních pro-
blémů, které odrážejí skutečné výzvy v dnešním podni-
katelském světě. Kombinace teorie a praktické aplikace 
představuje podstatu tohoto programu, kde jsou stu-
denti vedeni svými team leadery.

DEMBO POWER: Společnost DEMBO POWER se za-
bývá především pomocí s energetickou soběstačností. 
Nabízí komplexní řešení a služby pro realizaci domácí 
elektrárny – od návrhu přes jeho instalaci, až po servis 
a  dalším. Úkolem studentského týmu pro 16. běh 
Business Gate Academy bude pro společnost DEMBO 
vytvořit funkční wireframe, kde budou zakomponova-
né veškeré potřebné analýzy a podklady pro vytvoření 
všech podkladů pro tvorbu nového webu.
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VČELÍ BANKA: Včelí banka je  rodinnou včelařskou 
firmou sídlící v  Závadě nedaleko Karviné. Ve  své na-
bídce mají nejen medové speciality přímo od včelaře, 
ale i spoustu ryze přírodních produktů z produkce je-
jich včelstev. Tento semestr bude tým tvořit příspěvky 
a kampaně na vybrané sociální sítě.

U&SLUNO: je ostravská společnost, která se zabývá 
konzultační činností, vývojem, implementací software 
v  oblasti retailu a  logistiky. Hlavním úkolem bude na-
vrhnout krátké video pro podporu náboru zaměstnan-
ců a zvýšení dosahu inzerce, a  to pro alespoň jednu 
pracovní pozici, případně vytvořit jednotný koncept pro 
více pozic. Výstupem projektu bude obsahový návrh 
videa (scénář), který osloví vybranou cílovou skupinu, 
spolu s doporučeními, jaký formát a formu propagace 
využít.

STŘELNICE DEVÍTKA: Střelnice devítka je  podnik, 
který podniká ve  zbraních v  kryté střelnici v  Opavě. 
Střelnice nabízí přípravu na  střelní průkazy a  kurzy, 
také zážitkové střelby a  různé vouchery pro střelbu. 
Úkolem je  pomoct firmě s  růstem počtu sledujících 
a tvorbou na socialních sítích. Budou se tvořit příspěv-
ky na Instagram a Tiktok. Vytvoříme pro Střelnici media 
plán na celý půlrok, který bude po našem projektu vy-
užívat ke zlepšení jeho propagace na sociálních sítích.

JAX WATCHES: Jax watches jsou originální hodinky 
s  jedinečným příběhem, které si  můžeš připravit dle 
vlastních představ. Jsou vyrobené z pryskyřice a dřeva. 
Záleží jen na zákazníkovi, jak budou vypadat. Hlavním 
úkolem bude vytvořit roční mediaplán na  sociální síť 
Instagram.

WOXO: Woxo je  malá marketingová agentura. Jaké 
jejich klienty můžete znát? Například Feancy Fries. 
Úkolem studentského týmu bude namyslet propa-
gační cesty a možnosti, které mohou Woxo zviditelnit 
v  Moravskoslezském kraji. Bude se  potřeba zamyslet 
také nad prezentací společnosti jak v online, tak offline 
prostředí.

BUSINESS GATE 
FOCUS
Jedním z  dalších pilířů je  Business Gate Focus, kte-
rý v  současné době pracuje na  různých zakázkách. 
Patří mezi ně aktualizace strategických plánů pro obce 
Střítež a  Bravantice, vytváření Innovation Fact Sheet 
pro Moravskoslezské inovační centrum, provádění ana-
lýzy konkurence a  strategického benchmarkingu pro 
ATEsystem, s.r.o., realizace podnikatelského záměru 
pro Ing. et Ing. Adama Lišku, MBA, analýza potřeb se-
niorů 65+ v Karviné a evaluace Místního akčního plánu 
rozvoje vzdělávání pro město Karviná. Také zajišťujeme 
správu sociálních sítí pro Billingual a Hello.

www.businessgate.cz

http://www.businessgate.cz
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INTERNACIONALIZACE OPF
DELEGACE 
ALIANCE STARS 
EU NAVŠTÍVILA 
NAŠI UNIVERZITU
V rámci aliance STARS EU jsme měli v srpnu čest přiví-
tat hosty z Hanze University of Applied Sciences sídlící 
v  Groningenu, v  Nizozemsku. První den se  delegace 
setkala s rektorem doc. Tomášem Gongolem, prorek-
torkou pro studijní a sociální záležitosti doc. Michaelou 
Weiss, prorektorem pro vědu a  zahraniční styky 
prof. Danielem Stavárkem a zástupci jednotlivých sou-
částí Slezské univerzity. Hosté měli možnost navštívit 
například Univerzitní knihovnu, specializované výukové 
prostory nebo promítání v  Unisféře, unikátním sféric-
kém kinu. Druhý den navštívila šestičlenná delegace 
Obchodně podnikatelskou fakultu v Karviné, kde je při-
vítal a fakultou provedl děkan doc. Roman Šperka spo-
lu s proděkany fakulty. Velmi pozitivní dojem na hosty 
zanechaly jak moderní výukové prostory, tak i  studijní 
programy, které fakulta nabízí. Díky této návštěvě jsme 
prohloubili vzájemnou spolupráci, vyměnili si  cenné 
zkušenosti a prodiskutovali další aktivity v rámci aliance 
STARS EU.

STARS EU TOUR
Letos v  létě získala aliance STARS EU grant ve výzvě 
programu Erasmus+ Evropské univerzity. Od  prvního 
listopadového dne, kdy byl projekt oficiálně zahájen, 
probíhá na  univerzitě představování aliance STARS 
EU vč. možností zapojení zaměstnanců do aktivit alian-
ce, tzv. STARS EU Tour. Na Obchodně podnikatelské 
fakultě v Karviné proběhlo setkání ve čtvrtek 2. listopa-
du v prostorách Malého sálu. Alianci představil prorek-
tor pro vědu a  zahraniční styky prof. Daniel Stavárek 
společně se STARS EU officerkou za SU, Mgr. Annou 
Novák Šefranou.

WELCOME 
DAYS POPRVÉ 
S NETRADIČNÍ 
HROU
Na začátku semestru se tradičně uskutečnily Welcome 
Days pro zahraniční studenty, jejichž cílem je  navzá-
jem se sblížit a užit si  trošku té zábavy v novém pro-
středí. Oddělení zahraničních styků společně s buddy 
týmem přivítali studenty z  Turecka, Španělska, Indie, 
Bangladéše, Ghany, a rovněž také z Číny. Letošní pro-
gram WD  jsme okořenili o  netradiční prvek zábavy. 
Ve středu jsme se  rozhodli objevit malebné pohranič-
ní město Těšín. Návštěvu města jsme propojili s  túrou 
na  horu Filípku v  nedalekých Beskydech, a  tak jsme 
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představili zahraničním studentům jeden z nejoblíbeněj-
ších českých sportů. Čtvrteční dopoledne pařilo stu-
dijním záležitostem a návštěvě Business Gatu. V pátek 
studenti poznali Karvinou netradiční formou – hledáním 
pokladu! Studenti byli náhodně rozděleni do dvou týmů 
a museli se po městě pohybovat pouze pomocí papí-
rové mapy se  zákazem užití mobilních telefonů. První 
tým, který po splnění úkolů na trase po Karviné objevil 
poklad, vyhrál voucher na občerstvení ve zdejším bis-
tru Bokovka. WD pomohly prohloubit mezilidské vztahy 
mezi studenty a nyní si již užívají kouzla našeho města 
Karviné a okolí společně.

ERASMUS DAYS 
2023 
Ve dnech 11. až 15. října se OPéeFka již tradičně zapojila 
do celosvětových oslav největšího mezinárodního vzdě-
lávacího programu Erasmus+. Ve středu 11. října se stu-
denti mohli zapojit do velkého množství aktivit. Ve foyer 
fakulty byl pro studenty připraven workshop k výjezdům 
do  zahraničí. Studenti se  dozvěděli informace týkající 

se zahraničních studijních pobytů, BIP (kombinace vir-
tuální a krátkodobé fyzické mobility) a praktických stáží. 
O zážitky ze svých pobytů se podělali samotní studenti, 
kteří Erasmus absolvovali. Studenti si  rovněž připravili 
stánky jednotlivých zemí s občerstvením a nechyběl ani 
kvíz s možností výher. Večer byl zakončen naší legen-
dární party „International night“, kde nejen zahraniční 
studenti představili své národní pokrmy, ale rovněž i své 
talenty v  podobě národních tanců a  písní. Ve  čtvrtek 
se konal workshop k  výjezdům do zahraničí tentokrát 
v angličtině, neboť i zahraniční studenti OPéeFky mají 
možnost studovat v zahraničí. V podvečerních hodinách 
byli studenti a absolventi pozváni na celorepublikovou 
akci International Student and Alumni Meetup Ostrava, 
která proběhla vůbec poprvé v prezenční formě v no-
vém City Campusu Ostravské univerzity. V pátek si přišli 
na své příznivci adrenalinu a nečekaných zážitků, když 
se účastníci vydali na víkendový trip do Janíkova sedla 
v  okolí Kopřivnice. Ve  spolupráci s  panem Kantorem 
z organizace Petrklíč a  našim zahraničním studentem 
Samprasem Femi Robert ze studentského klubu The 
Talk Club si  studenti mohli vyzkoušet dobrovolnickou 
činnost v podobě přípravy hájenky na zimu, společně 
si připravili indický národní pokrm a diskutovali o téma-
tech životního prostředí apod.

Tak zase za rok na viděnou!
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POSLUCHAČI UNIVERZITY 
TŘETÍHO VĚKU NEZAHÁLÍ
Na  začátku zimního semestru 2023/2024 se nashro-
máždilo rekordních 218 přihlášek ke studiu na Univerzitě 
třetího věku. Ukázalo se, že kromě skalních poslucha-
čů, kteří studují řadu let (někteří i  17 let), se  připojila 
ke studiu řada nových zájemců z řad občanů Karviné 
a  okolí. To  se  podařilo díky rozsáhlé propagaci v  let-
ních měsících, především na Facebooku, ale také ší-
ření propagačních letáků na místa, kde k nim má cílová 
skupina přístup: budovy městských úřadů, kluby seni-
orů, knihovny. Zájemci o studium mají možnost navštívit 
nově vytvořené stránky OPF-U3V, kde kromě nabídky 
přednášek a kurzů mohou zhlédnout fotogalerii a videa 
z uskutečněných exkurzí a akcí, přečíst si různé aktu-
ality a články atd. Zatímco nejpočetnější studijní skupi-
na zvolila 3. část dvouletého studijního programu Naše 
společnost ve víru evropské integrace, menší komorní 
skupina 15 posluchačů se rozhodla pro psychologické 
téma vedené dr. Hanne-Lore Bobákovou Krizová ko-
munikace. Cílem přednášek je  seznámit posluchače 
se zásadami krizové komunikace a psychologie a vést 
je  ke  kritickému myšlení při přijímání mediálních, či  ji-
ných výstupů při řešení krizových a mimořádných udá-
lostí. Pozornost je  věnována řešení konfliktních situací 
s ohledem na typ konfliktu a osobnostní charakteristiku 
osob zúčastněných v  konfliktu. Do  výuky se  účastní-
ci aktivně zapojují a diskutují s vyučující a mezi sebou 
navzájem. Jedním z  nejagilnějších posluchačů je  pan 
Mikuláš Guráň. O studiu na OPF říká: 

„Jsem moc rád že mohu navštěvovat U3V na Obchodně 
podnikatelské fakultě. Úroveň vzdělávání je  vysoké 
a  přednášející mají pro nás dříve narozené porozu-
mění. Krizová komunikace je zajímavá a poučná. Paní 
dr.  Hanne-Lore Bobáková přednáší velice poutavě 
a srozumitelně. Skripta jsou skvěle připravená. Všichni 

jsme během života už nějaké krizové situace zažili, a tak 
můžeme také sdělovat své prožitky. Těším se  další 
přednášky.“ A co si o výuce a posluchačích myslí zmí-
něná lektorka? 

„S  účastníky kurzů U3V se  mi  pracuje velmi dobře 
a  zkušenosti s  výukou v  této formě výuky mám velmi 
dobré. Ve  výuce nedělám rozdíl mezi studenty denní 
a kombinované formy výuky a výukou v U3V, se všemi 
se mi dobře pracuje. Zapojují se do výuky, jsou aktivní, 
mají zájem se  vzdělávat, co si  člověk může přát více. 
Bude to nejspíš tím, že má profese je mým koníčkem, 
vždy mě bavila a baví pořád.“

A nyní nahlédněme k účastníkům kurzu angličtiny pro 
středně pokročilé. Je  to  v  rámci U3V nejvyšší úroveň 
znalostí z anglického jazyka a posluchači tohoto kurzu 
jsou již velice zdatní. Dokáží plynule konverzovat na růz-
ná témata, nejvíce se  zaměřují na  oblast cestování. 
Takto své posluchače hodnotí lektor kurzu dr. Janusz 
Karpeta: „Práce s posluchači v U3V je pro mě  skvě-
lou výzvou, protože v  hodinách aktivně diskutujeme 
a probíráme aktuální témata spojená s daným sylabem. 
S mírně a středně pokročilými posluchači mě pojí urči-
tá edukační cesta, kterou jsme společně prošli od sa-
mých začátků až po současnou úroveň. Velice si vážím 
jejich aktivního přístupu k výuce, včetně plnění veške-
rých úkolů a snahu se neustále zdokonalovat. Zároveň 
mě také těší, že tento semestr je obrovský zájem o zá-
kladní úroveň AJ, kde se posluchači s anglickým jazy-
kem poprvé seznamují a dělají první kroky. Posluchače 
všech úrovní U3V spojuje zodpovědný přístup k výuce, 
aktivní komunikace s vyučujícím a pečlivost.“ 

go.slu.cz/u3v

http://go.slu.cz/u3v
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A spokojeni jsou také posluchači. „Je pro nás seniory 
velká prestiž studovat anglickou konverzaci se zaměře-
ním na cestovní ruch v tak krásných prostorech Slezské 
univerzity,“ pochvaluje si  paní Jana Babiuchová. “Náš 
skvělý lektor Dr. Janusz Karpeta si zaslouží jen chválu 
za jeho široké znalosti a trpělivost. U3V již studuji 5. ro-
kem a  anglické lekce jsou stále pestřejší a  v  dnešní 
době velmi užitečné. Velkou pochvalu za aktivní činnost 
si zaslouží i naše koordinátorka celoživotního vzdělávání 
Mgr. Dagmar Sohrová.“ 

OPF nezapomíná ani na zdravý životní styl a pohybové 
aktivity dříve narozených občanů. Proto je v nabídce již 
8. rokem kurz Pohybová hygiena a zdravý pohyb.

Z  hrstky nadšenců se  postupně stala tak velká sku-
pina cvičících, že musela být rozdělena na dvě části. 
Manželé Mgr. Alena Helešicová a dr. Jiří Helešic je se-
znamují s prvky jógy, pilates, fit balance, dále probíhá 
cvičení pro zdravá záda a na rovnováhu, aerobik, tanec 
a netradiční hry. Zpětnou vazbu poskytly začátečnice, 
čerstvé posluchačky U3V, Bc. Alena Rusinová a paní 
Eva Bizyková: „Rozhodly jsem se  pro kurz Pohybová 
hygiena a zdravý pohyb jednak proto, že v seniorském 
věku je pohyb více než žádoucí a také proto že cviče-
ní vedou odborníci jako jsou Alena a  Jiří Helešicovi. 
Výukové hodiny jsou zaměřené na různé druhy pohybu 
a  cvičení doprovázené odborným výkladem. Semestr 
ještě zdaleka není u konce a  již jsme toho absolvovali 
spoustu, jako cvičení na rovnováhu (velký míč, bossu), 
pilates, aerobní cvičení i netradiční hry na postřeh a hry 
s různými typy míčů. Každý týden v tělocvičně si člověk 
uvědomí, že má svaly.“

EXKURZE 
POSLUCHAČŮ 
UNIVERZITY 
TŘETÍHO VĚKU
Při plánování exkurze pro posluchače U3V na podzimní 
měsíce je třeba myslet na to, že počasí nebude příznivé 
venkovním procházkám. Proto byl koordinátorkou U3V 
vytipován takový cíl exkurze, který by zaručoval poho-
dlný a příjemný pobyt účastníků pod střechou a v teple. 
Zároveň by vybrané místo exkurze mělo splňovat poža-
davek na atraktivitu a přínos seniorské populaci. A ta-
kové místo se ukázalo dokonce nedaleko, a to v Dolní 
oblasti Vítkovic. Cílem exkurze se stalo populárně na-
učné centrum Velký svět techniky. Počasí nezklamalo 
a opravdu všechny čekal deštivý den, který však nepo-
kazil ani průběh akce ani dobrou náladu, kterou všich-
ni měli od  začátku do  konce. Po příjezdu se  skupiny 
posluchačů ujala sympatická animátorka, která měla 
za  úkol posluchače areálem provést a  celou prohlíd-
ku okomentovat. A bylo se na co dívat! Největší devi-
zou prohlídky bylo, že  jednotlivé expozice (Svět vědy 
a objevů, Svět civilizace a Svět přírody) byly interaktivní 
a senioři se do ní mohli aktivně zapojovat. Návštěvníci 

mohli přijít na  kloub fungo-
vání města nebo lidského 
těla, strojem času se proletěli 
do pravěku k mamutům, po-
chopili, co je to vlastně duha 
nebo bouřka a  spoustu dal-
šího. Následovala populární 
science show v Divadle vědy. 
Animátor, šoumen s  herec-
kým nadáním předváděl po-
pulárně-vzdělávací, tematické 
vědecké show (chemické, 
fyzikální apod.). Vzduchem 
se  míhaly barevné ohně 
a hřměly výbuchy, atmosféra 
byla jako v  opravdovém di-
vadle. Zlatým hřebem a  nej-
pěknějším ze  všech zážitků 
byla projekce přírodovědné-
ho dokumentu z  produkce 
BBC o naší planetě v 3D kině 
s  promítacím plátnem úcty-
hodných rozměrů (18 x  10 
metrů). Návštěvníkům nad 
hlavami pluli žraloci, pest-
robarevné rybičky, z  plátna 
se na užaslé pozorovatele řítilo 
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stádo antilop a slonů, na březích jezer kráče-
li krokodýli, na mrazivých útesech se batolili 
tučňáci. Zdálo se, že  stačí vztáhnout ruku 
a dotknout se všech těch krásných a záro-
veň trochu hrozivých zvířat. Druhá část ex-
kurze už byla čistě odpočinková a senioři plní 
zážitků se přemístili do nedaleké restaurace 
v centru Ostravy Moravská chalupa. A i tady 
se ukázalo, že výběr byl dobrý. Krásné pro-
středí, výborné jídlo a milá obsluha. Po dob-
rém obědě, nad sklenou vína či šálkem kávy 
se  tradičně probíraly pocity z  exkurze, po-
znatky ze studia, názory a zkušenosti s vyu-
čujícími a také náměty na budoucí přednáš-
ky a kurzy. A samozřejmě došlo i na povídání 
o osobním životě posluchačů, o jejich rados-
tech i  strastech. Noví posluchači, kteří byli 
na exkurzi poprvé, se měli možnost sezná-
mit se svými spolužáky a možná budoucími 
kamarády.

Zpětnou vazbu po  exkurzi poskytla poslu-
chačka Eva Bizyková: „Moc děkuji za oprav-
du vydařenou exkurzi pro posluchače U3V 
do Světa techniky v Ostravě. Byla zajímavá 
od začátku až do konce, přes poučnou část 
o životním prostředí a prezentaci chemických 
pokusů, až  po  projekci dokumentu s  3D 
brýlemi o  nádherné přírodě. Zakončením 
v příjemném prostředí restaurace Moravská 
chalupa u  výborného obědu a  sdělováním 
si dojmů jsme si nemohli víc přát.“

Na zpáteční cestě po celodenním dešti při-
vezli posluchači do Karviné sluníčko. Všichni 
byli příjemně unaveni a  spokojeni s  vyda-
řenou akcí. Tak zase zpět do  školních la-
vic a  na  jaře vyrážíme směr….a  to  je  zatím 
tajemství!
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KALENDÁRIUM ANEB MALÁ 
OCHUTNÁVKA AKCÍ NA OPF
DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
Ve čtvrtek 25. ledna 2024 připravujeme pro všechny 
zájemce tradiční Den otevřených dveří. Přiblížíme vám 
nejen nabídku studijních programů, podmínky přijímací-
ho řízení, možnosti studia v zahraničí, ale také možnosti 
ubytování na  vysokoškolské koleji, nabídku stipendij-
ních programů a řadu dalších informací. Chybět nebu-
de prohlídka fakulty v doprovodu studentů.

PLES FAKULTY
V  pátek 16. února 2024 v  Obecním domě Družba 
v Karviné proběhne ples Obchodně podnikatelské fa-
kulty. Večerem bude provázet Sára Macková, k  tanci 
a  poslechu zahraje kapela 
Banda Del Caffe. Chybět ne-
bude předtančení, soutěže 
a  tradiční půlnoční losování 
o věcné ceny.

go.slu.cz/plesopf

go.slu.cz/dod

http://go.slu.cz/plesopf
http://go.slu.cz/dod
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TÝDEN 
PODNIKAVOSTI
Pro studenty připravujeme v  termínu 9.  –  11. dubna 
2024 další ročník Týdne podnikavosti na  OPF. Cílem 
akce je  vzbudit podnikavost u  studentů, připravit 
je na úspěšnou budoucnost a  jejich kariéru. Program 
během těchto dní bude pestrý a rozmanitý. Každý den 
bude věnován jinému inspirativnímu tématu, například 
Kariérní den, Den příležitostí a Den se středními školami. 

BĚH S FAKULTOU
Na  květen plánujeme pro všechny 
příznivce zdravého životního stylu, 
další ročník akce Vyběhněte s OPF. 
Běh startuje z  náměstí před fakultou a  cíl je  v  areálu 
Lodiček. 

go.slu.cz/tydenpodnikavosti

go.slu.cz/behej

Toto je jen stručný výčet akcí, které pro vás chystáme.  
Sledujte naše webové stránky, ať vám nic neunikne.

go.slu.cz/kalendar

http://go.slu.cz/tydenpodnikavosti
http://go.slu.cz/behej
http://go.slu.cz/kalendar
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